habentes, illis alias in suo robore permansuris, ac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus. 

Nec non omnibus illis, quae in singulis litteris praedictis expressum fuit non obstare, contrariis 

quibuscumque, aut si aliquis communiter, vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi, vel 

excomunicari non possint, per litteras apostolicas non faciebtes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de 

indulto hujusmodi mentionem, praesentibus perpetuis futiris temporibus duraturis. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die 9 septembris 1579, pontificatus Nostri 

anno octavo "  

(ASMQ vol. 505- summarium 1- ex bullar. Ord. Praedicat. Tom. 5 p. 30) 

Inviò scomunica contro chi si impossessava o riteneva ingiustamente beni appartenenti alla Chiesa della 

Madonna della Quercia.( ASMQ pergamena N°55) 

Concesse ancora  Indulgenza plenaria il secondo ed il terzo giorno di pasqua. [giorni delle tradizionali 

processioni dei viterbesi, della gente di San Martino e di Bagnaia alla Madonna della Quercia]. ( Torelli p. 29) 

Quando il Cardinal Gambara consacrò 

ufficialmente la chiesa, 8 aprile 1577, dedicandola alla 

Natività della Vergine Maria, volle inviare indulgenza 

plenaria per ogni anniversario di qell’avvenimento.( ASMQ 

pergamena N°56)  

  “ Ricordo come questo anno 1582 addi 6 di 

settembre ...La Santità di nostro Signore Papa Gregorio 

XIII mandò per un suo Cameriere segreto, un paramento di 

teletta d’oro rossa a fioroni tutto fornito come qui dappiè si 

potrà vedere minutamente, e questo fu l’anno XI del suo 

pontificato...” ( ASMQ vol. 113 c.23v) 

Il parato era composto da : 

Pianeta, Dalmatiche, Tonacelle, Piviale, Banda per 

la croce, Bandinella, Mantellina per la Madonna, Palio per 

l’altare maggiore, Palio per l’Altare della Madonna, Borsa 

per il calice ed altre suppellettili varie che servivano per le 

funzioni religiose, come risulta dal ricordo che ci ha 

lasciato il sindaco pro tempore del Convento della Quercia. 

Quasi tutto il parato esiste ancora ed è esposto nel 

Museo della Basilica. In ogni pezzo  è ricamata l’arme di 

Gregorio XIII. 
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                                                        SISTOSISTOSISTOSISTO    VVVV    
   Pur non venendo mai a La Quercia, si mostrò molto devoto della Madonna 

della Quercia, come molti della sua famiglia;  per rendere testimonianza alla generosità 

dei Macellari che avevano resa decente ed accogliente la casa della Madonna della